Diário    Oficial
Cidade de Paracambi
Prefeito - André Luiz Ramalho Ceciliano

Paracambi, terça-feira, 12 de agosto de 2025 Edição 1680

Validação do certificado
(https://verificador.iti.gov.br)SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DIAGRAMAÇÃO | Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico ASS. DIGITAL

= DECRETO Nº 6.086, DE 12 DE AGOSTO DE 2025 =

“Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento”

O Prefeito Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com a Lei Municipal nº 1778/2024.

= D E C R E T A =

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente no
valor de R$ 10.000,00 (Dez mil reais), para atender as despesas da Secretaria
Municipal de Diversidade Religiosa, Inclusão e Combate ao Preconceito,
conforme ANEXO, com fulcro no art. 41, inciso I, art. 42 c/c art. 43, parágrafo 1º
inciso III da Lei 4.320/64.

Parágrafo Único – O presente crédito adicional suplementar deste decreto
está autorizado no artigo 13 da Lei 1778/2024 – Lei Orçamentária Anual – LOA,
conforme processo administrativo nº 5535/2025.

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado com
cancelamento no vigente orçamento de parte da dotação orçamentária da
Secretaria Municipal de Finanças, conforme ANEXO que integra o presente
Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

ANEXO

Fonte:  1.500.0084 – Recursos de Impostos e Transferência de Impostos

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 642/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Sthéfano Magno da Silva Moreira, no cargo em comissão, Diretor
Administrativo, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos, conforme a Lei Municipal Nº 1.327/2018, a partir de 04/08/2025.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 04 de agosto de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 643/2025=

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Yasmin de Avila Thomaz, no cargo em comissão, Coordenador
Especial de Política para Mulheres, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de
Proteção e Políticas para a Mulher, conforme a Lei Ordinária n.º 1.786/2025, a
partir de 04/08/2025.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 04 de agosto de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 647/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR Edvaldo do Nascimento, do cargo em comissão, Assessor
Executivo, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Governo, conforme a Lei
Complementar Nº 1.382/19, a partir de 04/08/2025.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 04 de agosto de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 648/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Edvaldo do Nascimento, no cargo em comissão, Assessor de
Informática, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e
Informação, conforme a Lei Ordinária n.º 1.787/2025, a partir de 05/08/2025.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 04 de agosto de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

Ano IV II CADERNO

GABINETE DO PREFEITO

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

COD.
REDUZIDO

PROGRAMA DE TRABALHO NAT. DESPESA FONTE ANULA

SUPLEMENTA

578 11.01.04.123.0006.2026 3.3.90.39 1.500.0084 10.000,00 -0-

2727 35.01.04.122.0006.2382 3.3.90.30 1.500.0084 -0- 5.000,00

2728 35.01.04.122.0006.2382 3.3.90.39 1.500.0084 -0- 5.000,00

TOTAL 10.000,00 10.000,00

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi

= PORTARIA Nº 663/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR Leonilson Souza Santos, no cargo em comissão, Administrador
Regional, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Governo, conforme a Lei
Complementar n.º 1.341/2018, a partir de 04/08/2025.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 11 de agosto de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 664/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR Douglas de Carvalho Goulart, do cargo em comissão, Assessor
Executivo do PROEIS, Símbolo CC2 GM, da Subsecretaria de Segurança
Pública, conforme a Lei Complementar n.º 1.789/2025, a partir de 04/08/2025.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 11 de agosto de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 665/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Leonilson Souza Santos, no cargo em comissão, Assessor
Executivo do PROEIS, Símbolo CC2 GM, da Subsecretaria de Segurança
Pública, conforme a Lei Complementar n.º 1.789/2025, a partir de 05/08/2025.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 11 de agosto de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 666/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Douglas de Carvalho Goulart, no cargo em comissão, Administrador
Regional, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Governo, conforme a Lei
Complementar n.º 1.341/2018, a partir de 05/08/2025.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 11 de agosto de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 667/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Bárbara Fonseca Ferreira, no cargo em comissão, Assessor
Executivo de Tecnologia e Transformação Digital, Símbolo CC2, da Secretaria
Municipal de Ciência, Tecnologia e Informação, conforme a Lei Ordinária n.º
1.787/2025, a partir de 05/08/2025.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 11 de agosto de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

=PORTARIA N.º 136/2025=

O Diretor Presidente da Companhia Municipal de Desenvolvimento de
Paracambi – COMDEP, no uso de suas atribuições legais, conforme o
disposto na Lei Complementar nº 1.290/18, na Lei Complementar nº 1.295/18
e no Regimento Interno da Companhia,

=RESOLVE=

Art.1° - Torna público a designação de Sebastião José Muniz, Matrícula nº
2180 e Luiz Afonso Rodrigues Muniz, Matrícula nº 516, para atuarem como
fiscais administrativos do contrato oriundo do Processo Administrativo nº
176/2025, referente à prestação de serviços médicos ocupacionais, oriundo
da Dispensa Eletrônica nº 03/2025.

Art. 2° - Os fiscais designados deverão exercer as atividades de orientação,
acompanhamento, fiscalização e controle da execução contratual, na forma do
art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021, bem como adotar todas as
providências necessárias para zelar pela boa execução do objeto, conforme
atribuições previstas no termo de designação.

Art. 3° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Paracambi, 12 de agosto de 2025.

VICTOR DIAS MAIA SOARES
Diretor Presidente

=PORTARIA N.º 137/2025=

O Diretor Presidente da Companhia Municipal de Desenvolvimento de
Paracambi – COMDEP, no uso de suas atribuições legais, conforme o
disposto na Lei Complementar nº 1.290/18, na Lei Complementar nº 1.295/18
e no Regimento Interno da Companhia,

=RESOLVE=

Art.1° - Torna público a designação de Felipe Eduardo dos Santos Montalvão,
Matrícula nº 2179 e Luiz Carlos Ferreira de Oliveira, Matrícula nº 521, para
atuarem como fiscais administrativos do contrato oriundo do Processo
Administrativo nº 150/2025, referente à Aquisição de Uniformes para os
Funcionários da COMDEP, oriundo do Pregão Eletrônico nº 01/2025.

Art. 2° - Os fiscais designados deverão exercer as atividades de orientação,
acompanhamento, fiscalização e controle da execução contratual, na forma do
art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021, bem como adotar todas as
providências necessárias para zelar pela boa execução do objeto, conforme
atribuições previstas no termo de designação.

Edição 1680 - Página 02Terça-feira, 12 de agosto de 2025

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

SECRETARIAS

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi

Art. 3° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Paracambi, 11 de agosto de 2025.

VICTOR DIAS MAIA SOARES
Diretor Presidente

=PORTARIA N.º 138/2025=

O Diretor Presidente da Companhia Municipal de Desenvolvimento de
Paracambi – COMDEP, no uso de suas atribuições legais, conforme o
disposto na Lei Complementar nº 1.290/18, na Lei Complementar nº 1.295/18
e no Regimento Interno da Companhia,

=RESOLVE=

Art.1° - Torna público a designação de Leidiane Silva Dos Santos, Matrícula nº
538 e Vitor Carneiro Peixoto, Matrícula nº 2191, para atuarem como fiscais
administrativos do contrato oriundo do Processo Administrativo nº 154/2025,
referente à Aquisição de Gênero Alimentício, oriundo do Pregão Eletrônico nº
03/2025.

Art. 2° - Os fiscais designados deverão exercer as atividades de orientação,
acompanhamento, fiscalização e controle da execução contratual, na forma do
art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021, bem como adotar todas as
providências necessárias para zelar pela boa execução do objeto, conforme
atribuições previstas no termo de designação.

Art. 3° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Paracambi, 11 de agosto de 2025.

VICTOR DIAS MAIA SOARES
Diretor Presidente

Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico Nº004/2025

A Companhia Municipal de Desenvolvimento de Paracambi – COMDEP, torna

público o processo licitatório visando à contratação de instituição financeira

para prestação de serviços bancários de gerenciamento de pagamento de

folha dos servidores, fornecedores, prestadores de serviço da COMDEP e

recebimento de créditos.
O processo licitatório será regido sob o critério de maior lance, no modo de

disputa aberto, conforme legislação vigente.
● Data e horário da sessão pública: 29 de agosto de 2025, às 10h.
● O certame será realizado por meio do sistema eletrônico na plataforma

Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (BLL Compras), estando o edital

disponível no endereço https://bll.org.br/editais/.
● Pedidos de esclarecimentos: e-mail:comdep@paramcambi.rj.gov.br

Paracambi, 12 de agosto de 2025.

VICTOR DIAS MAIA SOARES
Diretor Presidente

Edição 1680 - Página 03Terça-feira, 12 de agosto de 2025